<sup>1</sup> *Expositio*, Zu Rom. 9 (SSL 178, 920).

<sup>2</sup> *Expositio*, Zu Rom. 7 (SSL 178, 983) : *Utinam et in Dominum tam sincerum haberemus affectum, ut, secundum quod bonus est in se magis, quam secundum quod nobis utilis est, eum diligereamus et ei, quod suum est, nostra integre iustitia servaret, ut, quia videlicet summe est bonus, summe ab omnibus diligereatur. Quod autem fidelis anima supra dixit in psalmo (118, 112) se inclinatum ad bona opera fuisse propter retributionem, inchoationem bonae operationis, non perfectionem ostendit. Quisque etiam imperfectus primo ad bene operandum, id est ad praecepta Dei implenda spe retributionis allicitur et timore potius quam amore, sicut scriptum est «Initium sapientiae timor Domini» (Psalm. 110, 10). Cuius quidem caritas est consummatio sive finis, id est perfectio, sicut alibi dicitur: «Omnis consummationis vidi finem, latum mandatum tuum nimis» (Psalm. 118, 96). Bene, inquam, dixit «inclinavi», id est in initio suae operationis spe et desiderio retributionis id aggressus est. — Man vgl. auch *Sermo 33* (SSL 178, 590) und *Expositio*, zu Rom. 8 (SSL 178, 907).*

<sup>3</sup> Zu C. XXIII q. 6. — *F. Thaner*, *Die Summa Magistri Rolandi nachmals Papstes Alexander III. nebst einem Anhang Incerti auctoris quaestiones. Innsbruck (1874) 94.*

<sup>4</sup> *Liber de diligendo Deo c. 12* (SSL 182, 995) : *Est, qui confitetur Domino, quoniam potens est; et est qui confitetur, quoniam sibi bonus est; et item, qui confitetur, quoniam simpliciter bonus est. Primus servus est et timet sibi; secundus mercenarius et cupit sibi; tertius filius et defert patri. Itaque et qui*

damit meint und verwirft, bezeichnet er als *timor servilis*<sup>1</sup>. Dennoch verhehlt er sich nicht, daß unsere Bekehrung von dieser Furcht ihren Ausgang nimmt<sup>2</sup>. Und dies nach der Anschauung Bernhards wohl in der folgenden Weise: Vor allem liebt sich der Mensch um seiner selbst willen, da er Fleisch ist und an nichts Geschmack finden kann, außer an sich. Da er nun sieht, daß er durch sich nicht bestehen kann, beginnt er Gott, da er ihn braucht, durch den Glauben zu erforschen und zu lieben. Auf dieser zweiten Stufe liebt er Gott, aber um seiner-, nicht um Gottes willen. Da er sich aber um der eigenen Nöte willen mit Gott im Denken, Lesen, Beten, Gehorchen beschäftigt, wird ihm Gott allmählich vertraut und folglich bekommt er auch Geschmack an ihm. Nachdem er so die Süßigkeit Gottes erkannt hat, gelangt der Mensch zur dritten Stufe, auf der er Gott liebt nicht mehr um seiner-, sondern um Gottes willen. Auf dieser Stufe bleibt der Mensch lange stehen. Die letzte Stufe, — an deren tatsächlicher Erreichung übrigens Bernhard zweifelt — wäre, daß der Mensch sich ausschließlich um Gottes willen liebt<sup>3</sup>.